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INTRODUZIONE 
 

Il presente report illustra i dettagli di un test di resistenza al fuoco condotto su una parete 
divisoria a secco con struttura metallica, rivestita ambo i lati con due lastre di protezione dai 
raggi X Saint-Gobain. 

Il test è stato commissionato da British Gypsum. 

Il campione per il test è stato installato da Alltone Limited. La costruzione del campione è 
stata realizzata tra il 23 e il 24 marzo 2015. Il Building Test Centre non ha svolto alcun ruolo 
nella progettazione o nella scelta dei materiali che compongono il campione. 

Al test, condotto in data 31 marzo 2015, era presente il Sig. Matt Waterfield della British 
Gypsum. 

Il presente report illustra il metodo di costruzione, le condizioni del test e i risultati ottenuti 
quando l’elemento specifico descritto è stato testato in conformità con le procedure previste 
dalla normativa EN 1363-1 e, laddove richiesto, la EN 1363-2. Il presente report non include 
eventuali differenze significative in termini di dimensione, dettagli costruttivi, carichi, 
sollecitazioni, condizioni delle estremità rispetto a quanto indicato dal campo di applicazione 
diretta dell’EN 1364-1. 

“A motivo della natura dei test di resistenza al fuoco e della conseguente difficoltà nella 
quantificazione dell’incertezza della misurazione della detta resistenza, non risulta possibile 
fornire un termine di accuratezza del risultato.” (BS EN 1363-1:2012, sezione 12.1) 

 

AUTORIZZAZIONE AL REPORT 

  

 

 

 

 

 

Il Building Test Centre non discuterà il contenuto del presente report senza aver prima ricevuto 
l’autorizzazione scritta del committente del test. Il Building Test Centre conserva la proprietà 
del contenuto del report del test, ma autorizza il committente a riprodurre il report 
esclusivamente nella sua interezza, secondo necessità. 
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STRUTTURA PER IL TEST 

Descrizione della struttura 

Il campione è composto da un telaio in acciaio di contenimento ricoperto di calcestruzzo 
refrattario e presenta un’apertura di 3000mm (altezza) x 3000mm (larghezza). 

Sulla sommità e alla base dell’apertura per il test sono state fissate le guide da pavimento e 
soffitto standard a bordo ripiegato Gypframe 72FEC50, a 600mm di distanza e utilizzando 
elementi di fissaggio ignifughi da 60mm. 

I montanti a C Gypframe 70S60 sono stati posizionati a una distanza di 600mm tra le guide. 
Il montante destro visto dal lato non esposto non è stato fissato al perimetro del telaio e lo 
spazio tra il montante e il bordo del telaio è stato riempito con una guarnizione in fibra 
minerale da 25mm di spessore. 

Per fissare la parete divisoria al telaio per il test, è stato posizionato un montante a C 
Gypframe 70S60 sul bordo sinistro, usando elementi di fissaggio ignifughi da 60mm a 
600mm di distanza. 

Sia il lato esposto, sia quello non esposto del campione sono stati rivestiti con un pannello 
doppio di protezione dai raggi X Saint-Gobain da 12,5mm. I pannelli dello strato interno sono 
stati fissati con viti da cartongesso Gyproc DuraGyp da 25 mm a 300mm di distanza 
solamente intorno al perimetro dei pannelli. I pannelli dello strato esterno sono stati fissati 
con viti da cartongesso Gyproc DuraGyp da 35mm a 300mm di distanza intorno al perimetro 
e all’interno della superficie dei pannelli.  

Tutte le giunture orizzontali e verticali sono posizionate in modo sfalsato tra gli strati. La 
parete divisoria è stata rivestita da pannelli orizzontali, come mostrato nelle figure 2 e 3, sul 
lato esposto e su quello non esposto. Dietro alle giunture orizzontali non è stato utilizzato 
nastro di fissaggio Gypframe GFS1. 

Tutte le giunture esterne dei pannelli sono state nastrate con il nastro per giunture in carta 
Gyproc e riempite con l’impasto pronto di protezione dai raggi X Saint-Gobain, laddove 
necessario. Le teste di tutte le viti sono state ricoperte dallo stesso impasto pronto di 
protezione dai raggi X Saint-Gobain. 
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Disegni della struttura per il test 

Sezione trasversale orizzontale  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 1 – Sezione trasversale orizzontale. 

Pannello di protezione dai  

raggi X Saint-Gobain da 12,5mm 

 

Montante a C Gypframe 70S60 

 

Viti da cartongesso Gyproc 

DuraGyp da 25mm 

 
Viti da cartongesso Gyproc 

DuraGyp da 35mm 
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Altezza lato esposto 

  

Bordo libero        Giunture dei pannelli esterni 

   Giunture dei pannelli interni 

 

Figura 2 – Altezza lato esposto 
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Altezza lato non esposto 

 

  

 

                        Giunture dei pannelli esterni   Bordo libero 

                        Giunture dei pannelli interni 

 

Figura 3 - Altezza lato non esposto.  
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MATERIALI PER IL TEST 

Cartongesso 

i) Pannello di protezione dai raggi X Saint-Gobain (TE) di dimensioni nominali 
1800mm (lunghezza) x 600mm (larghezza) x 12,5mm (spessore), prodotto e 
fornito da Saint-Gobain, ex San Martin, Spagna. 
 
Massa misurata per area unità:   17,9 kg/m2 
Spessore misurato:    12,2 mm 
Numeri di identificazione dei pannelli: SN (27-01-15) 16:41 
                                            SN (27-01-15) 16:43 
                                            SN (27-01-15) 16:45 
Contenuto di umidità misurato:  0,39% 

La densità della superficie e lo spessore dei pannelli sono stati calcolati usando il peso reale 
e la dimensione di una serie di pannelli impiegati nel campione per il test. Il contenuto di 
umidità del cartongesso è stato determinato utilizzando campioni essiccati in un forno a 
50°C, fino all’ottenimento di un peso costante. 

Le dimensioni dei materiali sono state fornite da British Gypsum. 

Componenti metallici 

ii) Guide da pavimento e soffitto a bordo ripiegato standard Gypframe 72FEC50 
iii) Montanti a C Gypframe 70S60 

Tutti i componenti metallici sono stati forniti da British Gypsum. 

Elementi di fissaggio 

iv) Viti da cartongesso Gyproc DuraGyp da 25mm, fornite da Saint-Gobain 
v) Viti da cartongesso Gyproc DuraGyp da 35mm, fornite da Saint-Gobain 
vi) Elementi di fissaggio ignifughi da 60mm, forniti dal Building Test Centre 

Componenti vari 

vii) Nastro per giunzioni in carta Gyproc, fornito da British Gypsum 
viii) Impasto pronto di protezione dai raggi X Saint-Gobain, fornito da Saint-Gobain 
ix) Guarnizione in fibra minerale, fornita dal Building Test Centre 

Laddove non è stato possibile misurare la massa e le dimensioni, questi dati sono stati forniti 
dal cliente o dal produttore, es. sulla base delle etichette dei materiali. Le informazioni sui 
materiali sono state registrate come previsto dalla procedura AP070 vs. 1.0. 
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PROCEDURA DI TEST 

Il test è stato condotto interamente come previsto dalla norma BS EN 1364-1: 1999. Il 
campione è stato esposto al fuoco da un lato, come indicato nella norma BS EN 1364-1: 1999. 

Poiché si presuppone che il campione per il test sia simmetrico, un solo test determina la 
resistenza al fuoco per entrambe le direzioni. 

La procedura di test utilizzata è la EN 1364-1 Versione 3. 

La temperatura ambiente all’inizio del test era di 16°C. 

La pressione nella fornace è stata impostata a 18 ± 2 Pa positiva rispetto all’atmosfera, nella 
parte superiore del campione. I dati sulla pressione nella fornace sono illustrati nella figura 
5.  

Le condizioni del test non soddisfacevano totalmente i requisiti della norma BS EN 1363-1: 
2012, poiché la rigidità del telaio non era pienamente conforme. 

Il campione e la relativa struttura non sono stati sottoposti a trattamento, come previsto 
dalla clausola 8 della BS EN 1363-1: 2012. 
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RISULTATI DEL TEST 

Il requisito della norma è stato rispettato per i seguenti periodi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LIMITAZIONI 

La portata del campo di applicazione diretta dei risultati e dei dettagli costruttivi nel 
presente report di test è illustrata all’interno della norma BS EN 1364-1: 1999, sezione 13. 

Integrità  Esposizione prolungata alle fiamme 137 min, nessun cedimento 

 

   Spessimetro 6mm    137 min, nessun cedimento 

 

   Spessimetro 25mm   137 min, nessun cedimento 

 

   Panno in cotone    136 minuti 

 

Isolamento        122 minuti 

 

Termine del test     137 minuti, come richiesto dal committente 
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DATI DEL TEST 

Osservazioni 

Salvo diversamente indicato, tutte le osservazioni fanno riferimento al lato esposto. 

Osservatori: Lato non esposto: Lynda Cooper 
 

  Lato esposto:  Samuel Potter 

 

Tempo 
Ora Minuti 

Osservazioni 
Le file di pannelli sono numerati da 1 a 6, partendo dalla parte inferiore del  
campione 

0  00 Inizio test 
0  12 Il materiale di giunzione si sfalda. 

La carta in superficie è carbonizzata. 
0  20 Nessun cambiamento visibile. 
0  30 Tutte le giunture si sono aperte di circa 2-3mm 

Lato non esposto 
Nessun cambiamento visibile 

0  40 Tutte le giunture si sono aperte di circa 4-5mm 
0  50 Nessun cambiamento visibile 
1  00 Nessun cambiamento visibile 

Lato non esposto 
Nessun cambiamento visibile 

1   10 Nessun cambiamento visibile 
1   20 Le giunture verticali si sono aperte di circa 4-5mm 

Le giunture orizzontali si sono aperte di circa 5-6mm 
I pannelli si crepano intorno alle teste delle viti. 

1   30 Quarta fila, il pannello centrale è caduto. 
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Tempo 
Ora Minuti 

Osservazioni 
Le file di pannelli sono numerati da 1 a 6, partendo dalla parte inferiore del  
campione 

1  40 Lato sinistro della terza fila, il pannello destro è caduto. 
Lato destro della terza fila, il pannello sinistro è caduto. 
Lato sinistro del secondo strato, il pannello destro si sfalda all’interno della 
fornace, a partire dalla terza fila. 
Dove visibili, i montanti si sono deformati. 

1  50 Circa l’80% dei pannelli del primo strato è caduto. 
Circa il 30% dei pannelli del secondo strato è caduto. 

2  00 Circa il 55% dei pannelli del secondo strato è caduto. 
Crepe verticali nella parte posteriore dello strato interno, pannelli del lato 
non esposto. 
Lato non esposto 
La sostanza di riempimento si è scurita sopra alle teste delle viti vicine alle 
giunture. 

2  02 Lato non esposto 
ISOLAMENTO INSUFFICIENTE. L’aumento della temperatura della  
termocoppia n.32, posizionata a metà altezza a circa 1200mm dal lato 
destro (libero) del campione, ha superato i 180°C. 

2  04 Lato non esposto 
L’aumento di temperatura medio delle cinque termocoppie standard del 
lato non esposto ha superato i 140°C. 

2  05 Lato non esposto 
Variazione di colore sulla quarta fila, pannello sinistro, e sulla terza fila, 
pannello centrale. 

2  10 Circa l’80% dei pannelli del primo e del secondo strato è caduto. 
Le giunture orizzontali nella parte posteriore nei pannelli non esposti dello 
strato interno si sono aperte di circa 15mm. 
Lato non esposto 
Il nastro di carta inizia a annerirsi sui pannelli della seconda e terza fila. 
Luminescenza visibile tra i pannelli della terza e quarta riga, a circa 900mm 
dal lato sinistro (fissato) del campione. 
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Tempo 
Ora Minuti 

Osservazioni 
Le file di pannelli sono numerati da 1 a 6, partendo dalla parte inferiore del  
campione 

2  15 Il pannello del terzo strato è caduto al centro del campione. 
Lato non esposto 
Il nastro di carta inizia a carbonizzarsi sui pannelli della terza e quarta fila. 

2  16 Lato non esposto 
PROBLEMA DI INTEGRITÀ. Il panno di cotone si è incendiato (infiammato) 
quando è stato posizionato in corrispondenza della giunzione orizzontale 
tra i pannelli della 3° e della 4° fila, a metà altezza circa del campione e a 
900mm dal lato sinistro (fissato). 

2  17 CONCLUSIONE DEL TEST su richiesta del committente. 
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Grafico della temperatura nella fornace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tempo (minuti) 

                       Fornace media             Fornace standard 

 

Figura 4 – Grafico della temperatura nella fornace.
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Grafico della pressione nella fornace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tempo (minuti) 

 

Figura 5 – Grafico della pressione nella fornace. 
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Grafico della temperatura del lato non esposto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tempo (minuti) 

             Cinque standard media                       Max. non esposto 

 

Figura 6 – Grafico della temperatura del lato non esposto. 
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Configurazione della termocoppia del lato non esposto 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Termocoppie interne a un’altezza di 1500mm                           Bordo libero 

Lato esposto Montante sinistro  Montante destro 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lato non esposto 

 

Figura 7 – Configurazione della termocoppia del lato non esposto.  

LEGENDA: 

  Posizioni termocoppie standard 
  Posizioni termocoppie interne 
  Giunture dei pannelli dello strato esterno 
- - - Giunture dei pannelli dello strato interno 
=== Posizioni dei montanti 
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Dati sulla temperatura delle cinque standard del lato non esposto 
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I dati evidenziati in rosso indicano il minuto in cui l’aumento della temperatura media ha 
superato i 140°C. 

Si veda la figura 7 per l’ubicazione delle termocoppie. 
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Dati supplementari sulla temperatura del lato non esposto 
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Si veda la figura 7 per l’ubicazione della termocoppie. 
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Dati supplementari sulla temperatura del lato non esposto 
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I dati evidenziati in rosso indicano il minuto nel quale l’aumento della temperatura ha 
superato i 180°C. 

 
Si veda la figura 7 per l’ubicazione delle termocoppie. 

Cliente: British Gypsum  
BTC 19054F: Pagina 31 di 48 

 



 

 

 

Dati sulla temperatura interna a un’altezza di 1500mm 
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Si veda la figura 7 per l’ubicazione delle termocoppie. 
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Deformazione laterale del campione 
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La deformazione è stata registrata più o meno al centro del campione e a metà altezza del 
bordo libero. Le letture positive indicano una deformazione all’interno della fornace. 
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FOTOGRAFIE 

Lato esposto prima del test 
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Lato non esposto prima del test 
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Lato non esposto dopo 30 minuti 
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Lato non esposto dopo 1 ora 
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Lato non esposto dopo 1 ora e 30 minuti 
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Lato non esposto dopo 2 ore 
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Lato non esposto dopo 2 ore e 10 minuti 
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Lato non esposto dopo 2 ore e 17 minuti, al termine del test 
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CAMPO DI APPLICAZIONE DIRETTA 

Generale 

I risultati del test di resistenza al fuoco sono direttamente applicabili a costruzioni simili, a 
cui vengono apportate una o più delle modifiche indicate in seguito, pur mantenendo la 
conformità della struttura con il codice di progettazione in termini di rigidità e stabilità. 

i) Diminuzione dell’altezza da 3000mm. 
 

ii) Aumento dello spessore del muro (spessore minimo 122mm) 
 

iii) Aumento dello spessore dei materiali (profondità minima del montante Gypframe 
70mm, diametro minimo del montante Gypframe 0,60mm) 

 
iv) Riduzione delle dimensioni lineari dei pannelli, ma non del loro spessore 

(Pannello di protezione dai raggi X Saint-Gobain ≤ 1800 mm (lunghezza) x ≤ 
600mm (larghezza)) 

 
v) Riduzione dello spazio tra i montanti da 600mm 

 
vi) Riduzione dei punti di fissaggio da 300mm 

 
vii) Giunture orizzontali e verticali del tipo testato 

 

Estensione della larghezza 

È possibile aumentare la larghezza di una struttura identica, poiché il campione è stato 
testato con una larghezza nominale di 3000mm, con un bordo verticale senza contenimento. 

Estensione dell’altezza 

L’altezza delle strutture testate a un minimo di 3000mm può essere aumentata fino a 
4000mm per i seguenti tempi di resistenza al fuoco, poiché la deformazione laterale è 
risultata inferiore a 100mm. 

 

30 minuti   60 minuti   90 minuti  120 minuti 
≤ 100 mm                 ≤ 100 mm   ≤ 100 mm  ≤ 100 mm 
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